





## Firma de Convenio entre la Facultad y la Subsecretaría de Derechos Humanos de Santiago del Estero



Sr. Hugo Figueroa (Subsec. Derechos Humanos); Mg. María Mercedes Arce (Decana); Dra. Ana Teresa Martínez (Directora INDES); Lic. Hugo Marcelino Ledesma (Vicedecano)

El pasado 21 de Noviembre en el Consejo Directivo, la Decana la Mg. María Mercedes Arce de la Facultad de Humanidades, Cs Sociales y de la Salud y el Sr. Hugo Figueroa, **Subsecretario de Derechos Humanos, firmaron un Convenio de Cooperación y Asistencia Técnica** a los fines de regular la interacción, integración y cooperación mutua en lo referente a la producción de conocimiento, la formación de recursos humanos, y acciones de transformación cultural en temáticas vinculadas a la promoción de los derechos Humanos.



El Sr. Hugo Figueroa (Subsec. Derechos Humanos); y la Mg. María Mercedes Arce (Decana) realizan la firma del Convenio Marco

En el marco de este acuerdo, se realizó la firma de un **acta acuerdo** entre la Dra. Ana Teresa Martínez, Directora del Instituto De Estudios para el Desarrollo Social (INDES) de la Facultad y la Lic. Rosa Alejandra ISAC, responsable de la Dirección de Género de Santiago del Estero.

Ambas instituciones se proponen realizar acciones y actividades coordinadas entre las partes que permitan el intercambio, difusión y promoción de actividades

de interés común conjuntas tendientes al desarrollo, desde una perspectiva género sensible, de trabajos de investigación, elaboración de estadísticas, actividades culturales, la formación de recursos humanos en las áreas de respectivas sus incumbencias.



La Lic. Rosa Isac (Dirección de Género) firma el Acta Acuerdo

Además se plantean fomentar la colaboración entre las dos entidades para profundizar en la formación



La Dra. Ana Teresa Martínez (Directora INDES) firma el Acta Acuerdo - Lic. Hugo Marcelino Ledesma (Vicedecano)

el desarrollo en académicas, relaciones culturales y científicas en torno a la promoción de la educación, investigación y extensión en los temas concernientes los а Derechos Humanos de las Mujeres como herramienta que garantice la igualdad de oportunidades.

Estuvieron presentes, el Vicedecano de la Facultad de Humanidades, Cs Sociales y de la Salud, Lic. Hugo Marcelino Ledesma; el Secretario de Extensión, Vinculación y Transferencia, Lic. Francisco Muratore; Secretaria de Ciencia, Técnica y Posgrado, la Lic. María Luz Palomares; la Mg. Cecilia Canevari, docente investigadora e integrante del INDES.



Autoridades de la Facultad participaron de la Firma de Convenio

